[image: D:\BKP_10-10-20\User\Desktop\PAPEL TIMBRADO.png]

  PROJETO DE LEI Nº _______2025.

[bookmark: _GoBack]
                                              DENOMINA VIA PÚBLICA RUA MARIA AUGUSTA DRUMMOND
                                             ABREU, NO  BAIRRO  RESIDENCIAL FLORATTA DA SERRA.

Art. 1º – Passa a denominar-se Rua Maria Augusta Drummond Abreu, a rua B (bê), situada no Bairro Residencial Florata da Serra, o logradouro inicia-se na Avenida A (a), entre as quadras 06 (seis) e 07 (sete). E termina na rua E (ê) entre a quadra 04 (quatro) e área verde 02 (dois).
Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2025.

[image: ]

BIOGRAFIA
Maria Augusta Drummond Abreu filha de Antônio Lincoln Drummond e Maria do Carmo Nassif Drummond, nasceu em Sete Lagoas no dia 17 de novembro de 1938.
Se formou no ano de 1957 no Curso Norma do Instituto Regina Pacis, tendo exercido a profissão de Professora até se casar com Edésio Abreu em 1960.
Teve quatro filhos Edésio, Iara, Paula e Alexandre, desde o início enfrentou os desafios da criação dos filhos, mas sempre com muita determinação carinho, e principalmente amor. Foi para os filhos exemplo a ser seguido, principalmente nos tempos difíceis em que conseguia manter a família unida e forte. Com muita fé e perseverança conseguiu que seus quatro filhos concluíssem os estudos a nível superior, fazendo com que ela se sentisse orgulhosa e com muita satisfação compartilhava com todos esta sua alegria.
Mulher de uma cultura ímpar, gostava de ler, sobretudo os escritores brasileiros e em especial os escritores mineiros que retratavam a nossa vida, costumes e dificuldades, como por exemplo Guimarães Rosa.
Diante dos obstáculos que a vida lhe impôs soube superar todos, com determinação e afinco, coragem e fé.
Fé que a levou a dedicar-se à evangelização de muitas pessoas e ter uma vida ativa na comunidade católica. Exerceu com maestria a função de Ministra da Eucaristia, participando de equipes de liturgia e da OVS (Obras das Vocações Sacerdotais) por mais de 30 anos na Diocese de Sete Lagoas. Moradora da Praça Tiradentes, onde residiu por mais de 50 anos, fez da sua casa foi uma extensão do Salão Paroquial, onde foram realizadas várias reuniões para discussão de assuntos relevantes da Igreja e da comunidade. Foi voluntária em diversas atividades, dentre elas a de rezar a Novena de Natal na emissora de radio local e também no Mercado Municipal.
Mesmo tendo lidado com adversidades em sua era dona de um sorriso contagiante e que a todos encantava. Com as portas da sua casa sempre abertas recebia os amigos e amigas de seus filhos, estendendo-lhes a mão com uma palavra certa de encorajamento e um ombro amigo para todos que precisavam. Quem teve o prazer de conviver com ela sabe disto.
Foi um grande exemplo para seus filhos, transmitindo a eles seus valores de vida, sempre pautada em respeito, seriedade e honestidade.
Trabalhou por anos a finco na Secretaria de Saúde do Estado em  Sete Lagoas,  onde pode ser destacado o Hemominas, onde se aposentou e passou a dedicar ao seu grande robe que era bordar e costurar.
Viveu de forma simples, mas intensa. Intensa de amor, carinho e dedicação à sua família e à comunidade que participava.
Querida por onde passou levando sua alegria e em 01 de março de 2025, partiu para os braços de Deus, deixando um legado de vida, de amor, fé e dedicação à família. Sua história continua viva através de seus 4 filhos e os 5 netos, que carregam consigo os valores e ensinamentos dessa mulher extraordinária. Seu exemplo de determinação, generosidade e fé jamais será esquecido.
Sala das Sessões, 07 de abril de 2025.

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]
image4.png
PREFEITURA MUNICIPAL DE S

SETE LAGOAS, 19 DE MARCO DE 2025

-

L

EXMO SR (a):
ERALDO CHAMONE MARQUES
VEREADOR MUNICIPAL

PREZADO SENHOR ,
CERTIFICO QUE
A RUA B (bé)
SITUADA NO BAIRRO
RESIDENCIALFLORATTA DA SERRA
NAO POSSUI DENOMINACAO OFICIAL.
O LOGRADOURO INICIA-SE
NA AVENIDA A (a) ENTRE AS QUADRAS 06 (SEIS) E
07 (SETE)

E TERMINA

NA RUA E (¢) ENTRE A QUADRA 04 (QUATRO) E
AREA VERDE 02 (DOIS)

image2.png
ERALDO CHAMONE MARQUE S
Vereador PSB

image3.png
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO
Norma

MARIA AUGUSTA DRUMMOND ABREU

Numero do CPF

: 178.393.946-04

Matriculo

0507160155 2025 4 00167 144 0088173 13

(T o s Ao
| [Um de margo de dois mil e vinte e cinco | I 2025 ]

§

Manicipio de talecimento

Local de tatecerto

§ [Em domicilio - Praga Tiradentes, 259, Centro [Sete Lagoas
| Sexo Estado ovil Noma do Gltimo conjugue ou convivents
| [Feminino [ Viiva Edesio Abreu i~ W}
idude Da Més Ao Municipio de naturalidade UE
| [B6ancs [ nic NIC NIC__][Sete Lagoas S | N O
Jfriom e ot |
[ANTONIO LINCOLN DRUMMOND; MARIA DO CARMO NASSIF DRUMMOND gl

Coacare i

~| [Morte natural de causa desconhecida.//
£ | ome 0o médico aus steso o 650 o, 30 for caso, das estemunhas Nimaro oo documents {
[Fernanda Pontes Guimarses 99829 /MG A
Local de sepultamento / Cremacso. Municipio UF
33| [Santa Helena Sete Lagoas I | T §
Dt g0 regse ) s A>T
&,Lﬁm«uumam Je dois mil & vints & cinco [1a ][ o3 —|[_2025 ]
o T Tiwinos debers___Eustncade fihos =
TARA DRUMOND ABREU DOS SANTOS Sim 04 filhos: Edesio (63 anos), 1ara (62 anos), Paula (60
anos) e Alexandre (48 anos). >
rrr— - q %

CONSTA
olursarias 98 cadasvo
CONSTA 7

DD |

0 conte(do da centidao é verdadeiro Dou fé.

CNS n° 050716
‘Sete Lagoas-MG, 14 de marco de 2025

Oficio do Registro Civil das Pessoas Naturais de Sete Lagoas

B Maria Célia da Cunha
Oficial de Registro Civil

Rua Femando Pinto, 160, Centro
Sete Lagoas-MG - CEP: 35700-042

Aline Fernandes Marques

Assinatura do Dﬁuuvswam%ﬁ

SPIPA I/VATE

CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTICA
uwmurremnmmu.sm
Selo Consuita: IPZ54134 - Cod Seg \
 0426:2390 2450 926 - Cod, e Quantidade do(s) ato(s) ] ‘ ‘
Praticado(s). 003 - 1 (8201), 2 (B101) Atofs) Praticadol(s) i
,ﬂmmmvwssagog "

Qp-tumiumom#umo.w.l
o site” hitps //selos tjmg jus br

N

A0

e

N

)

Y

1\
\ L\

i

image5.png

image6.png
Camara Municipal de Sete lagoas

E-Mail:atendimento@camarasete.mg.gov.br
Telefone: (31) 3779-6300

image7.png
0 @eraldodasaude
= vereador.eraldodasaude@camarasete.mg.gov.br

R. Domingos Louverturi, 335 - Sdo Geraldo, Sete Lagoas - MG, 35700-177
3779-6307 / 3779-6308